di à seipso legari non potest, l. Legatum, §. Hæredi, ff. de legat. 1. Angel. conf. 2.95. n. 2. vers. Id descendendo nunc usque in sua plenè. In l. Plane, §. Si duobus, ff. eod. Tum quia hæredes sunt tantummodo substituti sub conditione commutationis Apostolica; & sic necesse est dare alium legatarium, cui ademptio, & substitutio facta fuerit. Aut igitur legatum directè factum fuit fratribus, aut Ecclesiæ ipsorum, aut capellæ testatoris: non enim alii sunt nominati in testamento. Si fratribus, habemus intentum quia notoria est illorum incapacitas, ut ab omnibus ostentum est supra in prima quæst. Neque aliud à nobis exigit S. Congregatio, quam ut ostendamus hoc legatum fuisse fratribus relictum. Sin autem Ecclesiæ, succedit doctrina Baldi communiter approbata in d. Anthen, Ingressi ff. si 5. vers. Intra hoc quæro. Quod reliquum Ecclesiæ FF. Maorum censetur relictum ipsi met fratribus; quia Ecclesiæ hoc casu sumitur pro Collegio, non pro ædificiis, quæ sunt quid materiale, & insensatum. Idem tenet Joan. de Lignano in d. Clem. Exor. ubi dicit eum, qui Ecclesiæ FF. Minorum reliquit, habuisse considerationem ad Fratres, non ad Ecclesiæ parietes. Et eum refert, & sequitur ibi Anchar. n. 7. Quod si legatum sit factum Capellæ testatoris, similiter censetur factum Collegio Fratrum, ut dictum est in precedenti fundamento.

68 Tercio, quia testator dedit executoribus liberam facultatem quas cumque conventiones inveniendi cum fratribus memorati Conventus Missis celebrandis. Ineptè autem iussit huiusmodi conventiones fieri cum fratribus si legatum non fuisset illis relictum, sed hæredibus cum onere celebrandi Missas per Presbyteros seculares: Nam, ut inquit Bald. in l. Si permittent, n. 2. C. ad Macedon. semper consensus exquirendus est ab eo, penes quem relidet jus principale.

69 Quarto religiones, & signanter FF. Minores non conueverunt permittere, ut in suis Ecclesiis erigatur Capellæ perpetuo officinæ à Sacerdotibus secularibus, ut est notorium, & patet ex attestacionibus subscriptis à singulis Procuratoribus Ordinum mendicantium, quæ fuerunt S. Congregationi exhibitæ. Neque ad id cogi possunt iurati ex Constitutione Leonis X. in Concilio Lateranensi edita, quæ refertur in compendio Privilegiorum Mendicantium in ver. Missa, nu. 8. quia ad hunc casum non pertinet. Nec de iure communi, ut probatur in c. Dudum, 1.8. q. 2. & ex factò respondit Calderin. conf. 28. incipien. Vtrum in Ecclesia Regulari, in rit. de Regular. imò licet eis resistere, ne intra eorum claustra exteri Sacerdotes in Divinis mimilrent, ut tenet Angel. conf. 224. n. 3. vers. Si autem. Ergo non censetur testator disposuisse ut Missæ in sua Capellæ à Presbyteris secularibus sint celebrandæ, quia non est credendum elegisse viam, qua iudicium suum reddatur elusorium l. 3. ff. de milite. testam. Mant. post alios de consuet. n. 1. vol. lib. 3. tit. 2. n. 1. 2.

70 Quinto, quia Executores iuxta arbitrium sibi placens collatum à testatore declaratum factò ipso fructus prædicti legati etiam quotannis persolvendos fratribus dicti Conventus ad hoc ut Missas celebrarent, A qua quidem declaratione non licet eis amodo rebelire, l. 1. §. Si iudicium, ff. de legat. 1. l. Statu liberum, §. 1. ff. de legat. 2. & l. Apud Antidium, ff. de oper. libert. In quibus iuribus apparet habentem

tem ex ultima voluntate elezionem, ubi semel elegerit, aut declaraverit voluntatem suam, amplius variare non potest; & hoc tenent ibi communiter glossæ, & Doctores, maxime Bart. ut testatur Abb. conf. 11. Tria sunt, n. 4. vers. Venit ad certum habitum, lib. 2. præsertim re non integra, & post jus Ecclesiæ acquiritum ex applicatione Apostolica. c. Abbateo, & cap. Cùm inter, de elect. & cap. Si compromissarius, eod. tit. lib. 6. cum aliis adductis per Abb. loco citato.

71 Sexto, Fratres ejusdem Conventus multò ante erectionem beneficii solemniter renunciarunt omnibus legatis annuis, & nominatim huic particulari legato, de quo agitur. Quod similiter ostendit idem legatum fuisse illis relictum, cum repudiare quis non possit quod habere non potest, ut dicit text. in l. Qui potest, §. Quod quis, ff. de regul. jur. gloss. 2. in cap. 3. de decim. Ratio est, quia repudiatio est quædam privatio, quæ præsupponit habitum. Dec. in d. §. Quod quis, n. 1.

Ultimò cessat omnis difficultas ex observantia subsecuta ad l. Si de interpretatione, ff. de leg. & c. Cùm dilectus, de consuetud. quia ab anno 1615 usque ad annum 1629. quo beneficium fuit erectum, & licet iam post renunciationem, ut supra factam, fratres ipsi semper exegerunt fructus dicti legati, hæredibus, & executoribus consentientibus. Conuersuero autem interpretativa non oportet ut sit præscripta. Pat. decis. 283. lib. 1. §. Sufficit decem anni. Bart. in l. Labeo, n. 6. ff. de supplet. legat.

72 Non obstat quod Angel. d. conf. 124. incip. Casus est Jacobus de Ubercellis, ex factò consuluerit relictum possessionem immobilium pro dotem Altaris construendi in Ecclesiæ FF. Eremitarum non censeri factum fratribus, neque Ecclesiæ FF. Eremitarum; quia cum de iure Fratres prædicti tanquam mendicantes sint incapaces similitudo bonorum, ut c. unico, in fin. de reig. domib. lib. 6. & cap. Religiosus, de testam. eod. lib. testator non censetur de eis cogitare, ne videatur elegisse viam ad impugnandum iudicium suum, sed censetur cogitare de Presbyteris secularibus, qui capaces sunt, & de assensu Fratrum possunt altari deservire. Ideoque relictum intelligitur factum Deo immortalis representando per Presbyteros, & Clericos seculares inibi deservientes, ut l. Si nondum, C. de iur. 1. 4. in princ. ff. ad leg. iul. pecul. & l. Statu, in gloss. ff. de usufruct. Ac proinde Capitulum, & Conventum Eremitarum intrudere possunt ministros, & servientes dicto altari, non ex seipsis propter incapacitatem, sed ex Clero seculari, qui temporalium sunt capaces. Id inquam non obstat. Tum quia contrarium solidioribus fundamentis tenuerunt Joan. de Lignano, Bald. & Anchar. supra citati, n. 65. & 67. Nec constituenda est differentia an legatum fuerit factum Ecclesiæ, vel Capellæ, arg. c. 1. & 2. 13. dist. cap. Cognovimus, 12. quæst. 2. c. Si quis Episcopus, 2. q. 7. l. An pars, ff. Pro delict. & l. Quæ de tota, ff. de rei vendicat. Uroque enim casu legatum pollet dici relictum Deo immortalis per ministros representando, & de Ecclesiæ, seu templo loquitur textus, quem Angel. allegat in d. l. Si nondum, C. de iur. Et nihilominus relictum Ecclesiæ censetur relictum fratribus, & ipse tenet Angel. fateor: Ergo & relictu capellæ. Tum quia illa ratione testator videatur elegisse viam ad impugnandum suum iudicium, hoc

casu

casu in oppositum retorquetur, cum fratres Mendicantes non admittant ut eorum Ecclesiis, & capellis perpetuo deserviat a Sacerdotibus secularibus, ut dictum est supra n. 59. Tamen quia in hoc speciali casu testator non disposuit præcise, ut intruderetur capellam in Ecclesiæ FF. Minorum, sed tribuit liberam facultatem executoribus præscribendi modum celebrationis Missarum, sive per viam capellaniam, sive aliter, prout concordarent cum fratribus: Executores autem non elegerunt viam capellaniam, sed conveniunt ut Fratres ipsi annuus reditus perciperent, & Missas celebrarent, quemadmodum recipi observarunt usque ad erectionem beneficii. Cui quidem observantia potissimum innixa S. Congregatio exultimavit hoc legatum ipsi met fratribus fuisse relictum. Unde ex factò ipso satis superque liquet Angeli responsum ad hunc casum non pertinere.

DE TESTAMENTIS.

Cap. Cùm esses.

SUMMARIUM.

- 1 Testamentum quod Parochianus facit coram Presbytero suo, & duobus testibus, valet, nec tenet consuetudo contraria.
- 2 Testamentum etiam ad non pias causas conditum coram Parocho, & duobus testibus valet nedom in foro canonico, sed etiam in foro civili, con raris consuetudine non obstante, & n. 40.
- 3 Testamentum sive in scriptis sive nuncupativum de iure civili requirit septem testes, & n. 159.
- 4 Et hic numerus non tantum est de forma prætoris, sed etiam de forma substantiali.
- 5 Esi unus deficiat, testamentum corrumpit, n. 37.
- 6 Codicilli non veniunt appellacione testamenti, nisi large, & improprè.
- 7 In testamento iuri condito sufficiunt quinque testes, sive fiat in scriptis, sive per nuncupationem.
- 8 Testamentum tempore pestis an fieri possit cum quinque testibus remissive.
- 9 Testamentum solemnè requirit testium subscriptionem.
- 10 Nuncupativum, secus.
- 11 Papa potest abrogare leges Imperatorum faventes peccatum.
- 12 Papa ratione peccati omnia anima subiecta est, & n. 49. & 133. & seqq.
- 13 Papa ubi peccatum non imminet, non potest infringere leges humanas quoad forum civile in locis ubi iurisdictionem temporalem non habet.
- 14 Sed in suo potest tollere legem civilem etiam in locis Imperio subiectis.
- 15 Testamentum de iure canonico non requirit, ut testes sint rogati.
- 16 Contrarium, n. 17. & seqq. usque ad n. 23.
- 17 Et quid in testamento ad pias causas, n. 23.
- 18 Dicitur, coram, id est presentibus, & intelligentibus, & n. 20.
- 19 Inter jus civile, & canonicum discrepantia non est inducenda, ubi jus civile non reperitur expresse immutatum per jus canonicum: & lex civilis servari debet etiam in foro Ecclesiæ.
- 20 Testes in testamento tam in scriptis, quam nuncupativa debent esse rogati.
- 21 Parochus non sufficit ut matrimonio interesse, nisi etiam sit adhibitus à contrahentibus.

Prosp. Fagn. in 3. Decretal. Tom. 4.

- 21 Adhibitus idem importat quod rogatus.
- 22 Testes in actibus humanis regulariter non requiruntur, ut sint rogati.
- 23 Testamentum de iure canonico coram duobus, vel et tribus testibus non valet, nisi etiam adhibeatur proprius Parochus testatoris.
- 24 Fides magis adhibetur indigentibus, quam extraneis notis.
- 25 Parochus dicitur pater spiritualis omnium suorum Parochianorum.
- 26 Nec est verisimile, ut consentiat falsitati, & n. 44 & 57.
- 27 Parochus in testamento aequipollit quinque testibus.
- 28 Contrarium.
- 29 Testes duo idonei præferuntur unico quamcumque sit dignitas, & n. 59.
- 30 Parochus est testis authoritabilis, de quo Canones multum consulant, & n. 44.
- 31 Testes duo in testamento adhibendi de iure canonico debent esse idonei, id est in aliquo non suspecti.
- 32 Testes idonei in testamento de iure civili dicuntur masculi, puberes, & liberi.
- 33 Mulier, & servus an de iure canonico possint esse testes in testamento.
- 34 Quis in testamento ad pias causas.
- 35 Et quid in testamento ad non pias causas.
- 36 Lectura prima quod hoc cap. locum habeat solummodo in testam. ad pias causas sicut cap. sequens.
- 37 Resolvitur.
- 38 Lectura secunda quod hoc cap. procedat in testamento ad non pias causas, tam in terra Ecclesiæ, quam Imperii, & in utroque foro.
- 39 Approbatur, & n. 113. usque ad n. 157.
- 40 Veritas Deus est, & in omnibus prævalet, & n. 47.
- 41 Subtilitas qua veritatem lædit, per iudicem non est recipienda.
- 42 Pape auctoritas ubi agitur de materia peccati non circumscriptur limitibus alicuius territorii, & n. 49. & 133. & seqq.
- 43 Lectura tertia, quod hoc cap. servari debeat in terra Ecclesiæ in utroque foro, in terra autem Imperii servetur ius civile, Resolvitur, n. 49.
- 44 Veritas prævalet solennitati, & n. 14. vers. Ac demum.
- 45 Leges militum in foro Iustiniani secarum leges, & Canonice in foro B. Petri.
- 46 Lex humana contraveniens Divina non est servanda, sed lex Divina servari debet etiam in foro civili, & n. 115. 121. & 133. & seqq.
- 47 Lectura quarta quod hoc cap. sit servanda in foro Ecclesiæ, lex autem civilis in foro seculari.
- 48 Resolvitur.
- 49 Lectura quinta quod per hoc cap. valet testamentum ad non pias causas conditum coram duobus testibus, etiam sine parochi, Resolvitur, n. 55.
- 50 Leges civiles requirentes numerum septem, vel octo testium per hoc cap. non corriguntur, sed declarantur irrationabiles, & n. 141.
- 51 Testamentum, de quo certissimè constat per duos testes omni exceptione maioris, mandari debet executioni, saltem per viam denunciationis Evangelicæ ad peccatum vitandam.
- 52 Contrarium, n. 59. 60. & 62.
- 53 Testes duo quando sufficiunt, & quando tres requiruntur, & quales esse debeant, ad Ecclesiæ pertinet determinare, neque hoc legi Divina adversatur, & n. 146.

De 3. Part.

- 57 Parochus & duo testes idonei in testamento adhibiti excludunt omnem iustitiam sufficionem.
- 58 Testamentum ad non pias causas coram tribus testibus sine Presbytero procebit non valet.
- 59 Valet tamen si quatuor testes sint adhibiti.
- 60 Veritas debet esse condita sine sacramento Constitutionum, nec est peccatum illas sequi nuda veritate relicta, & n. 102.
- Contrarium, n. 137. & 141.
- 61 Veritas legum admittenda desiderat.
- 63 Lectura sexta quod hoc cap. loquatur tantum de testamentis, que sunt in mortis articulo.
- Refellitur, nam, 68.
- 64 Testamentum militare non solum requirit militiam, sed etiam ut miles sit in conflictu belli, & n. 70.
- 65 Intellectus C. Habeat, C. de Sacros. Eccles.
- 66 Testamentum ad pias causas conditum in mortis articulo coram duobus testibus non valet, si testator revocalescat, & n. seq.
- Contrarium, n. 71.
- Decedens verbum quid importet, n. 66. & n. 71.
- 67 Donatio causa mortis facta revocatur sequuta revocalescentia.
- 69 Mortis cogitatione mentis turbata alienatur.
- 71 Testamentum quovis tempore fiat, dicitur factum tempore mortis.
- 72 Lectura septima quod hoc cap. & cap. seq. non loquantur in testamento, sed in legato & fideicommissis.
- 73 Refellitur.
- 74 Institutio heredis est cap. & fundamentum totius testamenti.
- 75 Lectura octava quod testamentum conditum secundum formam huius cap. valet in foro animarum tantum.
- 76 Refellitur.
- 77 Testamentum cæci ad non pias causas conditum coram Parocho & duobus testibus an valet, latissime in utramque partem discutitur, a n. 87. usque ad n. 157.
- Refertur ut fundamenta opinionis negativa, a n. 87. usque ad n. 113.
- Item fundamenta opinionis affirmativa a d. n. 113 usque ad num. 141.
- Solvuntur objecta a d. n. 141. usque ad n. 157.
- 78 Cæcus de iure civili quam formam servare debeat in suo testamento.
- 79 Quamvis testamentum cæci signetur a testibus, non est nuncupativum.
- 80 Non requirit, ut sigilla testium apponantur in chirographo, sicut requirit testamentum in scriptis.
- 81 Et an institutio heredis fieri debeat ante legata.
- 82 Cæci testamentum non servata forma. Hac consultiissima, C. qui testam. fac. poss. de iure civili non valet, & n. 96.
- 83 Et quid in codicillis.
- 84 Et quid in donatione causa mortis.
- 85 Donatio causa mortis non est mera ultima voluntas, & prout in esse deducitur, aequiparatur contradii.
- 86 Cæcus potest contrahere, & donare inter vivos sicut quilibet alius.
- 88 Lex generalis posterior non tollit legem specialiter loquentem, sed potius distinguitur, & limitatur per legem antiquam, & n. 110.
- Declaratur, n. 141.
- 89 Cæcus non potest testari inter liberos nisi servata forma. l. Hac consultiissima, C. qui testam. fac. poss.

- Contrarium, n. 154.
- 90 Species derogat generi.
- 91 Lex generalis non corrigit legem præcedentem habentem specialem rationem.
- Dec. aratur, n. 141. & seqq.
- 92 Lex generalis nunquam corrigit legem, quando invicem compatiuntur.
- 93 Lex civilis non contraria canonis servari debet etiam in foro Ecclesie.
- 94 Testandi facultas generaliter concessa non comprehendit personas aliquas inhabiles.
- Declaratur, n. 142.
- 95 Pupillus etiam pubertati proximus, nec ad pias causas testari potest.
- 96 Cæcus de iure communi est inhabilis ad testandam, nisi servata forma. l. Hac consultiissima, C. qui testam. fac. poss.
- 97 Solemnitatis legalis non detrahatur, nisi quatenus invenitur expressum.
- 98 Ius civile contradicere iuri Canonico in his, que inter spiritualia non sunt, aut a spiritualibus non dependent, observandum est in terra Imperii, & ius Canonicum in terra Ecclesie.
- 99 Nec Papa potest tollere leges civiles quantum ad eos, qui non sunt de sua temporali jurisdictione.
- 100 Testium solemnitas in testamento introducta est propter subscriptionem scripturam.
- 101 Hæredes ab intestato, qui non credunt duobus, vel tribus testibus fidem adferentibus testamento ad non pias causas, non censentur habere conscientiam lesam.
- Contrarium, num. 133.
- 102 Conscientia regulari debet ex his, que a iure sunt disposita.
- 103 Filius natus ex uxore presumitur esse filius mariti.
- 104 Et status reputatur si crederet matri asserenti eum ex adulterio genitum.
- Contrarium, n. 142. vers. Nec applicatur simile
- 105 Lex civilis extra materiam peccati servari debet in foro civili, licet contradicatur Canonis.
- 106 Lex civilis potest esse divina, & naturale distinguere, & adjuvare, illique addere, vel detrudere.
- Contrarium, n. 143.
- 107 Papa potest immutare auctoritatem illam, in ore duorum, vel trium, & addenda, vel minuendo.
- Sed contra, n. 121. & n. 143.
- 108 Lex Divina in ore duorum, vel trium ster omne verbum, non refertur ad majorem numerum, sed ad minorem. Imò refertur etiam ad maiorem, n. 144. & seqq.
- 109 Alienum esse a lege divina quid importet, & n. 150.
- 110 Cæci testamentum etiam ad pias causas conditum non servata forma. l. Hac consultiissima, C. qui testam. fac. poss. non valet.
- Contrarium, n. 152.
- 111 Filiorum favor maior est, quam pia causa.
- Declaratur, n. 155. & 156.
- Filium exheredare volens, & Ecclesiam instituere, querat alium, qui suscipias, quem Augustinum, d. n. 111. & 166.
- 112 Inter species illa derogat alteri, que specialior est, sicut individua derogant speciei.
- 114 Leges civiles requirentes in testamento numerum septem testium sunt contra ius divinum, & n. 166.
- Item sunt contra ius naturale, n. 118. & 127.
- Item contra instituta SS. Patrum, n. 122.
- Item contra generalem Ecclesie consuetudinem, n. 123.

Item

- Item solum peccatum, n. 124. usque ad num. 141. & num. 166.
- 115 Leges civiles repugnant legi divine sunt penitus excludende, & n. 121.
- 116 Imperator est Vicarius Dei, & ideo non potest venire contra factum Domini.
- 117 Legibus Imperatorum, que contra Dei veritatem feruntur, qui obtemperare non vult, grande acquirit premium.
- 118 Preceptum divine legis in ore duorum, vel trium, & c. non est iudiciale, sed morale.
- 119 Precepta omnia legis evangelice sunt juris naturalis præter precepta de Sacramento, & de fide.
- 120 Precepta moralia per legem humanam alterari non possunt.
- 123 Consuetudo Ecclesie generalis ita obligat, sicut præceptum, & n. 119. & 130.
- 124 Testamentum impugnans ob defectum solemnitatis in numero septem testium peccat mortaliter, & potest excommunicari, & n. seqq. usque ad n. 141.
- 125 Precepti Divini transgressio semper est mortalis.
- 126 Peccatum est dictum, vel factum, vel concupitum contra legem æternam.
- 127 Precepta omnia moralia, sunt de lege naturali.
- 128 Lex naturalis quævis contrariatur peccatum est.
- 129 Consuetudinis ecclesie transgressio inducit culpam lethalem, sicut transgressio præcepti, & n. 130.
- 131 Leges civiles irritantes testamentum cum pauciori numero, quam septem, vel octo testium, tanquam peccati nutritiva non sunt servanda.
- 132 Lex est sanctio sanctorum iubens honesta, & prohibens contraria.
- 133 Lex canonica ubi agit de peccato vitando servari debet, etiam in terra Imperii, & in omni foro.
- 134 Apostoli dicta prævalent dictis Imperatorum.
- 135 Testamentum coram duobus, vel tribus testibus secundum Apostolum impugnari non potest ex defectu solemnitatis.
- 136 Canones prævalent legibus in his, in quorum observatione emergunt peccata.
- 137 Hæredes ab intestato contra conscientiam occupant bona defuncti, qui coram quatuor, vel quinque testibus extraneum hæredem instituit.
- 138 Princeps quamvis ex iusta causa possit statueri contra ius gentium, tamen ubi cessat illa causa, constitutio servanda non est.
- 139 Ius civile auctoritas non potest aliquid a peccato excusare.
- 140 Iudices secularis cogi possunt ad observantiam huius cap.
- 144 Intellectus cap. Præful. 2. q. 4.
- Testes septuaginta duo requiruntur ad damnandum Cardinalem Episcopum, ibidem.
- 145 Declaratur.
- 146 Testium defectus supplet numerus.
- 147 Testes duo, vel tres, si habent qualitates requisitas de iure canonico, sufficiunt in omni materia, quantumvis gravi, & n. 148.
- 149 Intellectus cap. Licet universis, de testibus.
- 151 Peccatum non est quod est præter legem divinam.
- 152 Cæcus ita demum testari potest ad pias causas non servata forma legis civilis, si relinquat pias, & venerabilibus locis, sicut si privatus personis pauperibus.
- 153 Contrarium.
- 155 Religio divina est carior filii.
- Testamento ad pias causas magis favetur, quam testamentum inter liberos, ibidem.

- 156 Fallit quoad legitimam filii debitam.
- Testamentum, in quo Ecclesia instituitur, & filius exheredatur, est contra officium pietatis, ibid.
- 157 Testamentum Romæ conditum ad non pias causas coram Parocho, & duobus testibus, an valet statum statuto urbis, quod præcipi servari ius civile, & eo deficiente ius canonicum, & num. seqq. usque in fin.
- Statutum urbis disponens inter cives Romanos, & districiales servandum esse ius civile, declaratur, num. 164. & n. 166.
- 158 Rota decisio in Romana Bonorum de Steebus refertur.
- Refellitur, n. 163. & seqq. usque in fin.
- 160 Statutum loci attenditur quoad solemnitatem testamenti.
- 161 Statutum Ravennæ quod servetur ius civile quando contradicatur iuri canonico valet etiam sine confirmatione Apostolica, & n. seq.
- 162 Populi Ecclesie Romana in temporalibus subiecti possunt statuta condere contra ius Canonicum.
- 164 Statutum urbis de servando ius civile non extenditur ad leges requirentes numerum septem testium in testamentis tanquam solventes peccatum rebelantes iuri divino, status Patrum, & generalis Ecclesie consuetudinis, & n. seqq. usque in fin.
- Item non extenditur ad leges per ius Canonicum abrogatas, n. 166.
- Non obstante confirmatione Apostolica, n. 178.
- 165 Papa usque ad animam, & sanguinem ius divinum servare debet.
- 167 Ius civile correctum non dicitur amplius ius civile.
- 168 Patet a iure civili lata contra secundo nubes infra annum lapsus per ius canonicum hodie sunt sublata.
- 169 Nec habent locum inter personas subiectas statuto Urbis.
- 170 Leges multa referuntur, que tanquam solventes peccatum sunt sublata per ius Canonicum, & n. seqq.
- Ordinaria ad Sacerdotium iure civili debent aliquid offerre ordinanti, & notario, sed iure canonico est simoniaeum, ibidem.
- 171 Pro iure indicando licitum est iure civili pecuniam accipere: iure canonico secus.
- 172 Iurare per creaturas iure canonico non est permissum: iure civili secus.
- 173 Pupillus iure civili non tenetur servare iuramentum: iure canonico secus si sit doli capax.
- 174 Contrahentes iure civili tenent se invicem decipion: secus iure canonico.
- 175 Bona fides non requiritur iure civili in prescriptione: iure canonico secus.
- 176 Filius familiaris iure civili non obligatur voto: iure canonico secus.
- 177 Patri secundum leges licet occidere adulterum cum filia deprehensum, dummodo & filiam occidat: sed non secundum Canones.
- 179 Statutum ut in testamentis servetur ius civile quoad numerum septem testium, non valet, & num. seqq.
- 180 Princeps etiam Papa si condidit leges contra ea, que dicit Dominus, non dicitur condere leges, sed potius convincitur errare.
- 181 Papa non potest statuere contra statum universalem Ecclesie.
- 182 Licet receperit a Deo potestatem, & dignitatem Pontificatus, non tamen potestatem peccandi.

Et 4

Sta-

Quare juxta hanc leſturam in teſtamentis condi-  
tis ad non pias cauſas ſervabitur jus civile denu-  
mero ſeptem teſtium etiam in foro Eccleſiæ.  
Quia cum jure Canonico in hujusmodi teſtamen-  
tis ad non pias cauſas nihil juri civili detractum  
reperiatur: conſequens eſt in talibus jus civile  
in correſtum manere, & ſervandum eſſe ubique  
locorum, & in omni foro, ut per Fulgoſ. *conf. 29.*  
*Punctus queſtionis, n. 2.* & in hac leſtura reſidet ipſa  
gloſſa tertia hic, & in cap. *ſequente, in verb. Decreto,*  
*rum, in ſin.* Item gloſſ. Jo. in *Summa, 2. queſt. 4. in*  
*verb. Vel Trium, Abb. Antiq. hic in princ.* licet in ſine  
cum Petro de Sampſone vacillando dicat,  
Tene quod viſ Raymum. in *Summ. lib. 3. tit. de nu-*  
*mero teſtium* relatus hic a Jo. Andr. n. 6. Bart. in l.  
1. n. 7. *C. de Sacroſanct. Eccleſ.* Paſſus de Caſtro,  
*conf. 43. i. iſta inſtitutio per totum, lib. 2. ubi conſu-*  
*luit non valere inſtitutionem factam ad non piam*  
*cauſam in terris Eccleſiæ ob defectum ſolemnita-*  
*tis juris civilis, & n. 2.* dicit potius in hrendum  
gloſſ. Bernard. hic, quod hoc c. locum habeat ſo-  
lum in relatis ad pias cauſas; & quod ſi eſſet ju-  
dex, ita pronunciaret, & quod ubique locorum  
vidit obſervari ſolemnitatem juris civilis in re-  
ligatis ad non pias cauſas, & idem tenet Guidopa-  
pa *de off. 543. n. 13.* & hanc opinionem dicit eſſe  
crebriorem apoſtoll. ad hoc cap. Ut reſert Julius  
Clar. in *ſ. Teſtamentum, q. 57. poſt princ.* quæ tamen  
apoſtolla non reperitur in compilatione, qua uti-  
mur. Movetur gloſſ. quia hæc duæ Decretales lo-  
quuntur de eadem materia, & de eodem loco; &  
ideo hæc intelligitur, & declarat per ſequen-  
tem. Nec eſt verſimile Papam uno verbo leges  
omnes evertere voluiſſe. l. *Si quando, C. de inoffi-*  
*Teſtament. c. Eccleſia veſtra, il. 2. de elec.* ſed planè  
hoc fundamentum gloſſ. non ſubſiſtit, quia mate-  
ria eſt diverſa, ut patet ex tenore utriusque. Item  
hæc loquitur de civitate Hoſtienſi; ſequens verò  
de civitate Velleſtrenti; & ſic eſt etiam diverſitas  
loci. Præterea ſi hoc c. intelligeretur ad pias cau-  
ſas, eſſet contrarium cap. ſeq. ubi in reſictis ad  
pias cauſas ſufficiunt duo, vel tres teſtes. Nam in  
hoc cap. Ultra duos, vel tres teſtes requiritur et-  
iam præſentia Presbyteri Parochialis: ergo al-  
terum iſtorum eſſet falſum, vel ſuperfluum, quod  
eſſet contra id, quod dicit Papa ſuprà in proce-  
mio, videlicet in hac compilatione nihil eſſe fal-  
ſum, vel ſuperfluum. Ut igitur hæc jura per di-  
ſtinctionem ad concordiam reducantur, quod fa-  
cere debemus, ut in cap. *Cum expediat, de elec. lib.*  
*6. Dicamus, c. ſequens, quod expreſſe loquitur*  
*de reſictis ad pias cauſas tantum in illis habere*  
*locum: hoc vero c. quod loquitur ſimpliciter, &*  
*requirit præſentiam Sacerdotis cum duobus, vel*  
*tribus teſtibus, lo cum habere in aliis teſtamentis,*  
*id eſt ad non pias cauſas. Ita Gemin. conf. 49. ſuper*  
*iſto puncto, n. 5. verſ. Et adde nam rationem.* Item  
cum hic nulla fiat mentio de reſictis ad pias cau-  
ſas: hæc leſtura videtur divinare, ut per Imol.  
*circa ſin. verſ. Et ſi iſta prima leſtura.* Nec obſtat ra-  
tio in verſimilitudinis deſumpta ex l. *Si quando,*  
*C. de inoff. teſtam.* quia hoc cap. Non procedit cor-  
rigendo, ſed declarando irrationabilitatem juris  
civilis, ut dicam infra n. 53. & n. 141. Item non  
obſtat ponderatio Bald. *conf. 284. in libro Eſtra,*  
*n. 3. lib. 3.* quod dicto *talus,* poſita in cap. ſeq. lit re-  
ſtrictiva ad ſimilia, & diſſimilium excluſiva; &  
ideo reſtringat hoc c. ad pias cauſas; nam ſalva

illius reverentia illa dictio, *talus,* non reſtringit  
hoc c. ſed bene reſtringit illud c. relatum ad reli-  
cta Eccleſiæ, de quibus ibi in princ. mentione fe-  
cerat, ut illic declarat Innoc. in *ſin.* & Imol. n. 1.  
unde contra gloſſ. tenent magis communiter DD.  
ut deducit Gemin. *conf. 49. n. 4. & mox patebit.*  
Secunda igitur eſt leſtura quod hoc cap. gene-  
raliter deroget legibus civilibus quoad numerum  
ſeptem teſtium, ita ut de jure canonico valeat teſ-  
tamentum coram Parocho, & duobus teſtibus ad  
non pias cauſas tam in terris ſubjeſtis jurisdictio-  
ni temporali Romani Pontificis, quam in terris  
Imperii: & tam in foro Eccleſiæ, quam in foro ci-  
vili. Et hanc leſturam probatur Lancroſ. & poſt  
eum Bart. Brixien. in *Summa, 2. q. 4. in verb. Vel Tri-*  
*tum, in ſin. Speculat. in tit. de inſtr. ad. ſ. Compedio-*  
*ſe, num. 11. verſ. Item per jus Canonicum, Archid. in*  
*cap. 1. 2. q. 5. & tenent hic Guliel. Naſo, Agid. &*  
*Petr. de Sampſon. relati a Joan. Andr. n. 2. Alan,*  
*Goffred. & Laurent. ab eodem relati n. 6. in gloſſ.*  
*3. Qui omnes ſine diſtinctione loci, aut fori ge-*  
*neraliter tenent hoc cap. loqui in quolibet teſta-*  
*mento, & ad non pias cauſas, & expreſſus per*  
*hoc cap. tam in foro civili, quam Eccleſiaſtico eſ-*  
*ſe generaliter derogatum legibus civilibus inſer-*  
*mentibus de ſolemnitate teſtamentorum, firmat*  
*Holt. hic num. 4. in verb. Improbamus, verſ. Veſti di-*  
*cas, dicens, hoc verſimilium eſſe, nec poſſe abſur-*  
*dum videri ſi rationes utriusque expendatur:*  
*nam pro hac opinione ſtat lex Divina, lex Ca-*  
*nonica, & generalis conſuetudo Eccleſiæ, ut illic*  
*dicuntur in littera; item ipſa veritas, quæ Deus eſt,*  
*& in omnibus prævalet 2. Eſtra 10. in ſin. Sed pro*  
*opinionem contrariam eſt lex humana, pernicioſa*  
*ſubtilitas, & timor falſitatis, ut l. ſin. C. de iſdem.*  
*Cujus ergo potiora ſunt jura? utique prima: er-*  
*go eſt ſtandum eſt, l. ſin. C. de vici. Dir. Adv. toll. cap.*  
*Bona, il. 2. ſin. ſuprà de poſtulat. Prælat. Nec recipi-*  
*enda eſt per judicem ſubtilitas, quæ veritatem*  
*lædit. l. Sicut re comparat, ſ. antepen. ſſ. Quibus modis*  
*pign. vel hypoth. ſol. Sed nec obſtat timor falſitatis,*  
*quia quilibet præſumitur bonus, cap. unico, de ſcru-*  
*tin. in ordin. facien. Et nihilominus ad hunc timo-*  
*rem ſubmovendum in tex. datur remedium, ut teſ-*  
*tes ſint idonei, & adhibeatur etiam Presbyter*  
*Parochialis: neque enim verſimile eſt, ut tales*  
*ſint auctores falſitatis, nec ut Parochus alicui fal-*  
*ſitati conſentiat; ita Hoſtien. qui & remittit ad*  
*ſummam de teſtam. 5. Qualiter conſiciatur, ejuſque*  
*ſententiam videtur fovere Jo. Andr. hic n. 6. ut re-*  
*ſert Collect. num. 2. in ſin. qui num. 1. eandem ſen-*  
*tentiam ſequitur ſubdens ita ſervari de facto;*  
*quam etiam a fortiori tenet Baur. poſt n. 3. verſ.*  
*Ego credo, & Corn. conf. 137. Placeat mihi, n. 1. verſ.*  
*Totum enim iſte articulus, vol. 2. ubi ait Gemin. ſen-*  
*tentiam DD. eſſe, ut hoc cap. loquatur in cauſa*  
*prophana, & deroget juri communi in teſtamen-*  
*to, in quo intervenit Presbyter Parochialis, qui*  
*eſt iudex animarum, de quo jus Canonicum plu-*  
*rimum conſidit. Eamque pluribus tueret Abb. hic*  
*n. 8. poſt med. verſ. Ego autem diſputationis gratia, cui*  
*& ipſe aſſentior per ea, quæ lautiſſimè dicam infra*  
*in queſtione de cæco à num. 133. uſq. ad num. 177.*  
*Nam ſi in teſtamento cæci, in quo major viget*  
*ſuſpicio falſitatis, & ideo major ſolemnitas a jure*  
*civili exigitur, ſufficiunt duo teſtes cum Presby-*  
*tero Parochiali, etiam in terris Imperii, & in foro*  
*civili, ut ibi probabitur per rationes invincibiles*  
*uti-*